*4
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

*_ УШ-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1256 «О внесе
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1256 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 96-оз
«О статусе и границах муниципальных образований Нижнеилимского района
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2004, № 3, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2011, № 33; 2013, № 56; 2018, № 64, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 2023,
№ 65) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 1 дополнить подпунктом 91 следующего содержания:
«91) Хребтовское муниципальное образование с административным

центром в поселке Хребтовая;»;
2) подпункт 6 пункта 1 статьи 2 признать утратившим силу;
3) дополнить приложением 91 следующего содержания:

«Приложение 91
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2004 года № 96-оз
«О статусе и границах муниципальных образований
Нижнеилимского района Иркутской области»

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
ХРЕБТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В состав территории Хребтовского муниципального образования
входят земли следующих населенных пунктов:

деревня Карстовая;
поселок Хребтовая.
Южная граница муниципального образования начинается в юго-

западном углу лесного квартала 116 Шестаковского лесхоза и, огибая его с
юга и востока, идет по южной границе лесных кварталов 89, 90, 91
Шестаковского лесхоза. Далее огибает с запада и юга лесной квартал 117
Шестаковского лесхоза и с юга квартал 118 Шестаковского лесхоза,
поворачивает на юг, огибает лесной квартал 4 Шестаковского лесхоза с
запада и юга и идет на восток по южной границе лесных кварталов 5, 130,

2

131, 47 - 50 Шестаковского лесхоза. Далее граница огибает лесной квартал 50
Шестаковского лесхоза с востока, поворачивает на север и в лесном квартале
38 Шестаковского лесхоза проходит по границе отвода Татьянинского
рудного месторождения. Далее в квартале 101 Шестаковского лесхоза
огибает с востока поселок железнодорожной станции Карстовая и, огибая с
востока и севера лесной квартал 72 Шестаковского лесхоза, поворачивает на
запад, и проходит по северной границе кварталов 71, 70 - 59 Шестаковского
лесхоза. Огибая лесной квартал 59 Шестаковского лесхоза с запада и
повернув на юг, граница подходит к северо-западному углу лесного квартала
116 Шестаковского лесхоза.»;

4) приложение 16 признать утратившим силу;
5) абзацы одиннадцатый -  семнадцатый приложения 18 изложить в

следующей редакции:
«10) Хребтовское муниципальное образование;
11) Шестаковское муниципальное образование;
12) Видимское муниципальное образование;
13) Железногорское муниципальное образование;
14) Новоигирминское муниципальное образование;
15) Радищевское муниципальное образование;
16) Рудногорское муниципальное образование;».

Статья 2

Внести в описание территории судебного участка № 74
Нижнеилимского района приложения к Закону Иркутской области
от 4 марта 2009 года № З-оз «О создании судебных участков и должностей
мировых судей Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34,
т. 2, № 36, т. 2; 2012, № 44 - 45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015,
№ 26, т. 1, № 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018,
№ 57, т. 1, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13, № 22; 2020,
№ 25, т. 1, № 32; 2021, № 39; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 60, т. 1; 2023,
№ 65; Областная, 2023, 21 июля) следующие изменения:

1) абзац восьмой после слова «, Суворовский» дополнить словом
«, Хребтовая»;

2) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«рабочий поселок Видим;».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-03
«О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов
местного значения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2016, № 43; 2017, № 50, т. 1, № 56; 2018, № 59, т. 1, № 61, т. 1; 2019,

3

№ 7, т. 1, № 9, № 10, № 22; 2020, № 25, т. 1, № 31; 2021, № 45; 2022, № 60,
т. 1, № 62; 2023, № 64, т. 1; Областная, 2023, 9 июня) следующие изменения:

1) пункт 14 приложения 1 изложить в следующей редакции:
«14. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
14.1. Березняковское муниципальное образование.
14.2. Брусничное муниципальное образование.
14.3. Дальнинское муниципальное образование.
14.4. Заморское муниципальное образование.
14.5. Коршуновское муниципальное образование.
14.6. Новоилимское муниципальное образование.
14.7. Речушинское муниципальное образование.
14.8. Семигорское муниципальное образование.
14.9. Соцгородское муниципальное образование.
14.10. Хребтовское муниципальное образование.
14.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
2) пункт 16 приложения 2 изложить в следующей редакции:
«16. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
16.1. Березняковское муниципальное образование.
16.2. Брусничное муниципальное образование.
16.3. Дальнинское муниципальное образование.
16.4. Заморское муниципальное образование.
16.5. Коршуновское муниципальное образование.
16.6. Новоилимское муниципальное образование.
16.7. Речушинское муниципальное образование.
16.8. Семигорское муниципальное образование.
16.9. Соцгородское муниципальное образование.
16.10. Хребтовское муниципальное образование.
16.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
3) пункт 11 приложения 3 изложить в следующей редакции:
«11. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
11.1. Березняковское муниципальное образование.
11.2. Брусничное муниципальное образование.
11.3. Дальнинское муниципальное образование.
11.4. Заморское муниципальное образование.
11.5. Коршуновское муниципальное образование.
11.6. Новоилимское муниципальное образование.
11.7. Речушинское муниципальное образование.
11.8. Семигорское муниципальное образование.
11.9. Соцгородское муниципальное образование.
11.10. Хребтовское муниципальное образование.
11.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
4) пункт 7 приложения 4 изложить в следующей редакции:

4

«7. Сельские поселения муниципального образования
«Нижнеилимский район»:

7.1. Березняковское муниципальное образование.
7.2. Брусничное муниципальное образование.
7.3. Дальнинское муниципальное образование.
7.4. Заморское муниципальное образование.
7.5. Коршуновское муниципальное образование.
7.6. Новоилимское муниципальное образование.
7.7. Речушинское муниципальное образование.
7.8. Семигорское муниципальное образование.
7.9. Соцгородское муниципальное образование.
7.10. Хребтовское муниципальное образование.
7.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
5) пункт 13 приложения 8 изложить в следующей редакции:
«13. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
13.1. Березняковское муниципальное образование.
13.2. Брусничное муниципальное образование.
13.3. Дальнинское муниципальное образование.
13.4. Заморское муниципальное образование.
13.5. Коршуновское муниципальное образование.
13.6. Новоилимское муниципальное образование.
13.7. Речушинское муниципальное образование.
13.8. Семигорское муниципальное образование.
13.9. Соцгородское муниципальное образование.
13.10. Хребтовское муниципальное образование.
13.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
6) пункт 9 приложения 9 изложить в следующей редакции:
«9. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
9.1. Березняковское муниципальное образование.
9.2. Брусничное муниципальное образование.
9.3. Дальнинское муниципальное образование.
9.4. Заморское муниципальное образование.
9.5. Коршуновское муниципальное образование.
9.6. Новоилимское муниципальное образование.
9.7. Речушинское муниципальное образование.
9.8. Семигорское муниципальное образование.
9.9. Соцгородское муниципальное образование.
9.10. Хребтовское муниципальное образование.
9.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
7) пункт 9 приложения 10 изложить в следующей редакции:
«9. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
9.1. Березняковское муниципальное образование.

5

9.2. Брусничное муниципальное образование.
9.3. Дальнинское муниципальное образование.
9.4. Заморское муниципальное образование.
9.5. Коршуновское муниципальное образование.
9.6. Новоилимское муниципальное образование.
9.7. Речушинское муниципальное образование.
9.8. Семигорское муниципальное образование.
9.9. Соцгородское муниципальное образование.
9.10. Хребтовское муниципальное образование.
9.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
8) пункт 8 приложения 11 изложить в следующей редакции:
«8. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
8.1. Березняковское муниципальное образование.
8.2. Брусничное муниципальное образование.
8.3. Дальнинское муниципальное образование.
8.4. Заморское муниципальное образование.
8.5. Коршуновское муниципальное образование.
8.6. Новоилимское муниципальное образование.
8.7. Речушинское муниципальное образование.
8.8. Семигорское муниципальное образование.
8.9. Соцгородское муниципальное образование.
8.10. Хребтовское муниципальное образование.
8.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
9) пункт 14 приложения 12 изложить в следующей редакции:
«14. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
14.1. Березняковское муниципальное образование.
14.2. Брусничное муниципальное образование.
14.3. Дальнинское муниципальное образование.
14.4. Заморское муниципальное образование.
14.5. Коршуновское муниципальное образование.
14.6. Новоилимское муниципальное образование.
14.7. Речушинское муниципальное образование.
14.8. Семигорское муниципальное образование.
14.9. Соцгородское муниципальное образование.
14.10. Хребтовское муниципальное образование.
14.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
10) пункт 7 приложения 13 изложить в следующей редакции:
«7. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
7.1. Березняковское муниципальное образование.
7.2. Брусничное муниципальное образование.
7.3. Дальнинское муниципальное образование.
7.4. Заморское муниципальное образование.

6

7.5. Коршуновское муниципальное образование.
7.6. Новоилимское муниципальное образование.
7.7. Речушинское муниципальное образование.
7.8. Семигорское муниципальное образование.
7.9. Соцгородское муниципальное образование.
7.10. Хребтовское муниципальное образование.
7.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
11) пункт 15 приложения 14 изложить в следующей редакции:
«15. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
15.1. Березняковское муниципальное образование.
15.2. Брусничное муниципальное образование.
15.3. Дальнинское муниципальное образование.
15.4. Заморское муниципальное образование.
15.5. Коршуновское муниципальное образование.
15.6. Новоилимское муниципальное образование.
15.7. Речушинское муниципальное образование.
15.8. Семигорское муниципальное образование.
15.9. Соцгородское муниципальное образование.
15.10. Хребтовское муниципальное образование.
15.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
12) пункт 5 приложения 15 изложить в следующей редакции:
«5. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
5.1. Березняковское муниципальное образование.
5.2. Брусничное муниципальное образование.
5.3. Дальнинское муниципальное образование.
5.4. Заморское муниципальное образование.
5.5. Коршуновское муниципальное образование.
5.6. Новоилимское муниципальное образование.
5.7. Речушинское муниципальное образование.
5.8. Семигорское муниципальное образование.
5.9. Соцгородское муниципальное образование.
5.10. Хребтовское муниципальное образование.
5.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
13) пункт 10 приложения 16 изложить в следующей редакции:
«10. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
10.1. Березняковское муниципальное образование.
10.2. Брусничное муниципальное образование.
10.3. Дальнинское муниципальное образование.
10.4. Заморское муниципальное образование.
10.5. Коршуновское муниципальное образование.
10.6. Новоилимское муниципальное образование.
10.7. Речушинское муниципальное образование.

7

10.8. Семигорское муниципальное образование.
10.9. Соцгородское муниципальное образование.
10.10. Хребтовское муниципальное образование.
10.11. Шестаковское муниципальное образование.»;
14) пункт 11 приложения 22 изложить в следующей редакции:
«11. Сельские поселения муниципального образования

«Нижнеилимский район»:
11.1. Березняковское муниципальное образование.
11.2. Брусничное муниципальное образование.
11.3. Дальнинское муниципальное образование.
11.4. Заморское муниципальное образование.
11.5. Коршуновское муниципальное образование.
11.6. Новоилимское муниципальное образование.
11.7. Речушинское муниципальное образование.
11.8. Семигорское муниципальное образование.
11.9. Соцгородское муниципальное образование.
11.10. Хребтовское муниципальное образование.
11.11. Шестаковское муниципальное образование.».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем
по истечении десяти календарных дней после дня его официального
опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«______»_____________2023 г.
№